
 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 13 DEL 10-03-2025  -  Pagina 1 di 4   -  COMUNE DI MORICONE 

 

 

ComuneComune  didi  MoriconeMoricone 
(Città(Città  MetropolitanaMetropolitana  didi  RomaRoma  Capitale)Capitale) 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  13   Del  10-03-2025 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO "ADOTTA UN AIUOLA O UNA FIORIERA", 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE "DI ADOZIONE DI AREE VERDI 
PUBBLICHE/FIORIERE" 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di marzo alle ore 17:30 si è riunito nella Residenza 
Comunale in adunanza pubblica, in seguito a convocazione a norma di legge, in sessione  in Prima 
convocazione in seduta . 

Procedutosi all’appello nominale, dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano 
presenti: 

Pascazi Giovanni Battista P Amadei Jessica P 
Morelli Francesca P Passacantilli Fabio P 
Brega Francesca P D'Andrea Cristina P 
Molinari Davide P Penna Federico P 
Lucarelli Loris P Di Gianfelice Massimo P 
Colasanti Sonia P   

ne risultano in Carica n. 11, Presenti n.  11, Assenti n.   0; 
Assume la presidenza il Sig. Amadei Jessica in qualità di Consigliere assistito dal Segretario Comunale, 
che cura la redazione del verbale,  Dott.ssa Silveri Francesca. 

Il Presidente, accertato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta, invitando i presenti alla 
discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto all'ordine del giorno. 

Il Consigliere D’Andrea esce alle ore 18:15 e, pertanto, non partecipa alla discussione del punto in oggetto. 

Dà pertanto lettura della Proposta di Delibera n. 10 del 06-03-2025 di pari oggetto, che testualmente recita: 

PREMESSO 
CHE l'Amministrazione Comunale, nella consapevolezza che le aree verdi comunali e gli 
arredi urbani si inseriscono nel contesto più ampio di Bene Comune da tutelare e che, 
quindi, appartengono alla collettività e che il loro mantenimento e la loro conservazione 
rappresentano attività di pubblico interesse, con il presente Regolamento intende normare 
la manutenzione di aree e spazi verdi da parte dei soggetti di cui all'art.  4 
CHE L'Amministrazione Comunale con questa iniziativa si propone di:  

 coinvolgere la cittadinanza nella gestione attiva di beni comuni e nella loro 
valorizzazione;  

mailto:n.@24@


 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 13 DEL 10-03-2025  -  Pagina 2 di 4   -  COMUNE DI MORICONE 

 sensibilizzare i cittadini, gruppi di cittadini, le imprese, i vari circoli, le associazioni, 
le scuole, sulla tutela e salvaguardia del territorio comunale attraverso processi di 
partecipazione e autogestione del patrimonio comunale;   

 stimolare e accrescere il senso di appartenenza;  

 generare automaticamente elementi di costante attenzione al degrado urbano;   

 creare percorsi di cittadinanza attiva come occasioni d'aggregazione sociale che 
favoriscono i rapporti interpersonali e la conoscenza dell'ambiente urbano;   

 recuperare spazi verdi pubblici, con finalità sociale, estetico-paesaggistica e 
funzionale. 

ATTESO 
CHE rientrano negli obbiettivi di questo Ente la valorizzazione e la conservazione delle 
aree verdi e degli arredi urbani che si inseriscono all’interno del più ampio Bene Comune 
da tutelare e valorizzare, poiché solo mediante tale operazione di tutela e valorizzazione si 
potrà operare un intervento di riqualificazione del territorio sia per ragioni funzionali che di 
decoro. 
CHE questa Amministrazione con l’introduzione del presente Regolamento intende inoltre 
responsabilizzare tutti i cittadini, singolarmente o nelle forme indicate in premessa, ad 
adoperarsi per le finalità di tutela e valorizzazione del territorio. 
CONSIDERATO quindi opportuno definire le modalità con la quale è necessario 
procedere alla tutela e valorizzazione delle aree verdi e del decoro urbano mediante 
l’approvazione del presente Regolamento 
ESAMINATO il Regolamento “PER L’ADOZIONE DI SPAZI DESTINATI A VERDE 
PUBBLICO “ADOTTA UN’AIUOLA O UNA FIORIERA” che consta di 12 articoli, che 
prevede all’art. 5 i seguenti interventi volti al raggiungimento dell’obbiettivo richiamato: 
a. manutenzioni ordinarie quali:   

 la tutela igienica, la pulizia e il conferimento dei rifiuti;   

 lo sfalcio periodico dei prati (con propri mezzi e beni di consumo) ed il relativo 
conferimento dei rifiuti;   

 la lavorazione del terreno, eventuali concimazioni da concordare con l’Ufficio del 
Settore 3° Tecnico-Urbanistica-Edilizia-Lavori Pubblici-Ambiente;   

 la cura e sistemazione delle aiuole dei cespugli e delle siepi, compresa la potatura;   

 l’annaffiatura e quant'altro necessario alla tutela, cura e manutenzione da definire 
nel dettaglio in relazione alle caratteristiche ed alla tipologia dell'area verde;   

b. manutenzioni con migliorie:   

 l’inserimento di nuovo arredo floreale/arboreo/arbustivo;   

 l’inserimento di nuovi elementi di arredo urbano.   



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 13 DEL 10-03-2025  -  Pagina 3 di 4   -  COMUNE DI MORICONE 

VISTO il verbale della Commissione Statuto e Regolamento dell’11 febbraio 2025, con la 
quale si esprime parere favorevole alla approvazione del suddetto Regolamento; 
RITENUTO di dover procedere in merito alla approvazione del suddetto Regolamento e 
della relativa Convenzione  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Statuto del Comune; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PROPONE 

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione, 
ai sensi del vigente art. 3 della Legge 241/1990; 

di prendere atto del verbale redatto dalla Commissione Statuto e Regolamenti in data 11 
febbraio 2025, a seguito della relativa istruttoria della bozza di Regolamento “PER 
L’ADOZIONE DI SPAZI DESTINATI A VERDE PUBBLICO: ADOTTA UN’AIUOLA O UNA 
FIORIERA”; 

di procedere alla approvazione del Regolamento “PER L’ADOZIONE DI SPAZI 
DESTINATI A VERDE PUBBLICO: ADOTTA UN’AIUOLA O UNA FIORIERA”; 

di procedere, altresì, alla approvazione della relativa Convenzione di adozione di aree 
verdi pubbliche/fioriere; 
di dare mandato al Responsabile del Settore 3° Tecnico di procedere alla approvazione 
degli atti necessari per dare attuazione a quanto visto dal suddetto Regolamento. 
 
Per quanto attiene la discussione in ordine al presente punto all'ordine del giorno, segue la trascrizione degli 
interventi effettuati nella seduta consiliare e redatti dal Segretario Comunale verbalizzante:  

Il Sindaco spiega la ratio dell’approvando regolamento.  

Il Vicesindaco Morelli sottolinea l’importanza del regolamento ai fini del potenziamento del decoro urbano e 
anticipa che nelle prossime sedute verranno approvati altri regolamenti espressione dello spirito 
collaborativo dell’amministrazione. 

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

Per le motivazioni sopra esposte, con votazione resa per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

Di approvare la Proposta di Delibera n. 10 del 06-03-2025, con la seguente votazione:  
Favorevoli: 10 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 13 DEL 10-03-2025  -  Pagina 4 di 4   -  COMUNE DI MORICONE 

Contrari: 0 
Astenuti: 0 

Inoltre, il Consiglio, valutata l’urgenza, allo scopo di rendere efficace sin da subito il presente 
provvedimento, con la seguente ulteriore votazione: 
Favorevoli: 10 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 

D E L I B E R A 

l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Amadei Jessica Dott.ssa Silveri Francesca 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


